

## **Regionala utvecklingsnämnden – kompletterande uppdragsdirektiv för genomförande av fullmäktigeuppdrag ”Stärka vår ledning och styrning genom identifierade delaktiviteter 2025”**

Detta tilläggsdirektiv kompletterar Övergripande uppdragsdirektiv för genomförande av fullmäktigeuppdragen tilldelade regionala utvecklingsnämnden 2025.

### **Bakgrund**

I Regionplan 2025 har regionfullmäktige riktat tre uppdrag till regionala utvecklingsnämnden under 2024:

- Ta fram konsekvensunderlag och förslag på åtgärder för att minska personalkostnaden motsvarande 250 miljoner kronor
- Stärka vår ledning och styrning genom identifierade delaktiviteter 2025
- Minska kostnader för tjänsteresor i Region Västerbotten med 15 procent jämfört med 2023

För en översikt av samtliga fullmäktigeuppdrag och fördelningen av dessa, se Övergripande uppdragsdirektiv för genomförande av fullmäktigeuppdragen tilldelade regionala utvecklingsnämnden 2024.

### **Uppdragsmål för RUN**

Bidra till genomförande av fullmäktigeuppdrag ”Stärka vår ledning och styrning genom identifierade delaktiviteter 2025” utifrån de mål och villkor som regionfullmäktige beslutar om, utifrån regionala utvecklingsnämndens uppdrag, mandat och rådighet samt de identifierade delaktiviteter som regionala utvecklingsnämnden fastställer under fullmäktigeuppdragets genomförande.

Mål som fastställs för genomförande av detta fullmäktigeuppdrag genom direktiv eller motsvarande för fullmäktigeuppdragets genomförande i hälso- och sjukvårdsnämnden, regionstyrelsen samt folkhögskolestyrelsen kommer att ha påverkan på uppdragets genomförande och bör därmed beaktas.

### **Förutsättningar för uppdragets genomförande**

Se övergripande uppdragsdirektiv för genomförande av fullmäktigeuppdragen tilldelade regionala utvecklingsnämnden 2025.

Då fullmäktigeuppdraget är principiellt till sin karaktär, i intentionen att stärka Region Västerbottens samlade ledning och styrning, är det av särskild vikt att beakta de förutsättningar för beslut och villkor som föreskrivs i kommunallag (2017:725), reglementen och andra särskilda beslut som regionfullmäktige fattat. Det kommer an på fullmäktige att besluta i ärenden av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt för kommunen eller regionen. För detta uppdrag bör i synnerhet vad som är utpekad som fullmäktigebeslut uppmärksammas - främst mål och riktlinjer för verksamheten, budget, skatt och andra viktiga ekonomiska frågor samt nämndernas organisation och verksamhetsformer.

Regionfullmäktige har utöver vad som ovan anges att bestämma nämndernas verksamhetsområden och inbördes förhållanden. De uppdrag, mandat och uppgifter som regionfullmäktige uppdragit till berörda nämnder och styrelser genom reglementen och särskilda beslut ska därför även vara rådande för detta fullmäktigeuppdrags genomförande. Nämnderna ska även besluta i frågor som rör förvaltningen och i frågor som de enligt lag eller annan författning ska ha hand om, eller som fullmäktige delegerat till nämnderna. En viktig utgångspunkt för uppdragets genomförande är därför regionala utvecklingsnämndens ansvar, uppdrag och rådighet.

Regionala utvecklingsnämnden ska se till att verksamheten inom nämndens ansvarsområde bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige bestämt, samt de bestämmelser i lag eller annan författning som gäller för verksamheten.

Regionstyrelsen har enligt Kommunallag 2017:725 som styrelse att leda och samordna förvaltningen av regionens angelägenheter och ha uppsikt över övriga nämnders och eventuella gemensamma nämnders verksamhet. Regionstyrelsen har även i reglemente givits uppdrag och uppgifter vad gäller styrnings-, lednings- och uppföljningsfunktioner som är av vikt för detta fullmäktigeuppdrag.

Vad regionstyrelsen fastställer i uppdragsdirektiv, samt tilläggsdirektiv under 2025 kopplat till fullmäktigeuppdragets genomförande behöver därmed särskilt beaktas. Det ska dock understrykas att ovan angivna uppdrag och uppgifter är föremål för nämndbeslut av regionstyrelsen som samordnande nämnd, och att det sannolikt kan finnas behov för regionfullmäktige att fatta principiella beslut.

Enligt kommunallagens 5 kap 8 § får fullmäktige besluta att styrelsen får fatta beslut om särskilt angivna förhållanden som rör andra nämnders verksamhet. Styrelsen får dock inte ges rätt att fatta beslut som rör andra nämnders myndighetsutövning, tillämpningen av lag eller ärenden som i övrigt rör enskilda. (KL 5 kap 8 §). I reglemente för regionstyrelsen har regionstyrelsen uppdraget av regionfullmäktige genom reglemente för regionstyrelsen att leda regionens verksamhet genom att utöva en samordnad styrning och leda arbetet med att ta fram styrdokument för regionkommunen (styrfunktion). Regionstyrelsen ska följa de frågor som kan inverka på regionkommunens utveckling och ekonomiska ställning, och fortlöpande i samråd med nämnderna följa upp de fastställda målen och återrapportera till fullmäktige (uppföljningsfunktion).

Styrelsen ansvarar för att dess verksamhet överensstämmer och samordnas med fastställda övergripande strategier, riktlinjer och beslut.

I reglementet anges att regionstyrelsen ska samråda när dess verksamhet och ärenden berör annan nämnds verksamhet. Samråd bör även ske med föreningar och organisationer, när dessa är särskilt berörda, på sätt som styrelsen bestämmer. Regionstyrelsen, nämnderna och regionråd respektive oppositionsregionråd ska i möjligaste mån från nämnd få den information och det underlag de behöver i sin verksamhet (med undantag för sådan information/underlag där sekretess råder).

Genomförda revisionsgranskningar av regionala utvecklingsnämnden samt fördjupade granskningar av ansvar och befogenheter ska beaktas. Se övergripande direktiv för fullmäktigeuppdragets genomförande för mer detaljerad redogörelse. Utöver detta har regionala utvecklingsnämnden även yttrat sig över fördjupad granskning nr 4/2023 Införande av regionens nya verksamhetsstyrningsmodell. I bilaga, regionala utvecklingsnämndens yttrande, återges de åtgärder som regionala utvecklingsnämnden beslutat om i sitt yttrande över granskningsrapporten. Bland annat framgår att regionala utvecklingsnämnden givit regionala utvecklingsdirektören i uppdrag att bidra till utveckling av former för planering och implementering av centralt planerade förändringar tillsammans med övriga förvaltningschefer, vilket kan bidra till att minska otydlighet samt att

dubbelstyrning undviks. Nämnden har gett presidiet i uppdrag att löpande följa upp detta för att säkra nämndens rådighet. Regionala utvecklingsnämnden har vidare i samband med genomförande av fullmäktigeuppdrag 2024 föreslagit att en politisk styrgrupp inrättas där regionstyrelsens, regionala utvecklingsnämndens och hälso- och sjukvårdsnämndens presidium ingår. Syftet är att säkerställa att omtaget stödjer en utvecklad styrnings- och ledningsförmåga. För Region Västerbotten som helhet bör alla nämnds, styrelse och beredningars presidier inom organisationen involveras i detta arbete.

För andra fullmäktigeuppdrag riktade till regionala utvecklingsnämnden, tidplan, organisation för genomförande av fullmäktigeuppdrag riktade till nämnden 2025, principiella direktiv för fullmäktigeuppdragets genomförande, former för avrapportering och dialog om fullmäktigeuppdragen 2025, behov av samrådsförfarande, bedömda resultat och konsekvenser samt resurser och finansiering hänvisas till Övergripande principiella direktiv för genomförande av fullmäktigeuppdragen tilldelade regionala utvecklingsnämnden 2025.

### **Beslutsunderlag**

Övergripande direktiv för genomförande av fullmäktigeuppdrag riktade till regionala utvecklingsnämnden 2025